
                                       
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

                     

Registro Generale

N.399 del 6/4/2017 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N° 99   del 31/03/2017

Oggetto: Fornitura "Vestiario e DPI"  per il personale operaio del cimitero comunale -  Approvazione 
preventivo di spesa. Scelta modalità di gara -  CIG.Z021E17F1C

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno trentuno  del mese di marzo   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.18/2017  di approvazione bilancio 
Vista la delibera di G.M. n.153 del 09/12/2015 di approvazione PEG 
Vista la determina commissariale  n.8 del 31/03/2017
Visto il decreto legge 30 dicembre 2016 n.244, art.5 co.11, con il quale il termine per la deliberazione
del  bilancio  annuale  di  previsione  degli  enti  locali,  di  cui  all'art.151  del  D.  L.vo  267/2000,  per
l'esercizio è differito al 31 marzo 2017

Premesso:
che il decreto legislativo n.81/2008 definisce DPI “............. qualsiasi attrezzatura destinata ad

essere  indossata  e  tenuta  dal  lavoratore  allo  scopo  di  proteggerlo  contro  uno  o  più  rischi
suscettibili di minacciarne la sicurezza o la salute durante il lavoro, nonché ogni complemento o
accessorio destinato a tale scopo”  

che la normativa in tema di uso dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) è regolata
agli articoli 74 e seguenti del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81.

che la normativa citata pone degli obblighi in materia di uso dei DPI sia in capo al datore di
lavoro che ai lavoratori, prevedendo, all’art. 75, che i DPI devono essere impiegati quando i rischi
non possono essere evitati o sufficientemente ridotti da misure tecniche di prevenzione, da mezzi di
protezione collettiva, da misure, metodi o procedimenti di riorganizzazione del lavoro, e che, ai
sensi dell’art.76, comma 2 lettere c) e d), gli stessi devono tener conto delle esigenze ergonomiche o
di salute del lavoratore e poter essere utilizzati dall’utilizzatore secondo le sue necessità.

che ai sensi dell’art. 78, comma 2 e dell’art. 20, comma 2, lett. d), inoltre, il corretto uso dei
DPI nei casi in cui questo sia previsto costituisce un obbligo per i lavoratori, la cui violazione è
sanzionata. 
Considerato per quanto disposto dal Decreto Legislativo n,81/2008 è fondamentale  fornire,  agli
operai  comunali,  ed  in  particolar  modo  ai  dipendenti  che  svolgono l'attività  presso  il  cimitero
comunale  per  le  estumulazioni  ed  inumazioni  delle  salme,  i  necessari  ed  idonei  dispositivi  di
protezione  individuale,  nonchè degli  indumenti  da lavoro specifici  ad alta  protezione  da agenti

https://www.puntosicuro.it/italian/Testo_unico_decreto_81_sicurezza_salute_luoghi_lavoro.php


chimici,  contro aereosol solidi,  liquidi,   fumi e polveri  per poter operare con un certo grado di
sicurezza nei luoghi di lavoro;
Visto il preventivo redatto dal responsabile del servizio cimiteriale con specifiche caratteristiche
visto la natura della fornitura e secondo le direttive previste nel DUVRI, trasmesso con prot.9982
del 22/03/2017,  per l'importo complessivo di €.2.280,00 iva inclusa;
Viste le numerose richiesta di estumulazioni presentate dai cittadini a questo Ente;
Dato atto che la normativa prevede che le estumulazioni possono essere effettuate da ottobre ad
aprile, e solo in casi e per motivi eccezionali durante il periodo estivo, occorre procedere pertanto
all'evasione delle numerose istanze;

 Ritenuto indispensabile mettere in atto i provvedimenti  necessari per la fornitura di che
trattasi, al fine di assicurare le condizioni di sicurezze previste dal D.Lgs n.81/2008, per i dipendenti
del servizio cimiteriale ;

Visto l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:  “prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che:
       per la scelta del contraente cui affidare la fornitura di che trattasi, questa ufficio ha deciso di
ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art.36 coma 2 lett.a)  del D.Lgs n.50/2016, mediante
consultazione  informale  tra  ditte  specializzate  nel  settore  e  presenti  nel  territorio,  con
aggiudicazione con criterio  del prezzo più basso, ai  sensi dell’art.95 comma 4 lett.b) del D.Lgs
n.50/2016;

Atteso che occorre, oltre al vestiario fornire ai dipendenti del cimitero, i prodotti necessari
alla pulizia e disinfestazione dei locali;
     Per quanto sopra 

 
DETERMINA

Di  approvare  il  preventivo  tecnico  relativo  alla  fornitura  di  “Vestiario  e  DPI"  per  il
personale operaio del cimitero comunale, per l’importo complessivo di  €.2.280,00 IVA inclusa.

Di  impegnare  e  imputare  la  somma  complessiva  di  €.2.500,00  al  al  codice  bilancio
n.01061.03.1545   imp.n.81183  dell'esercizio  provvisorio 2017 ex art.163,  commi  1,3 e  5  e  del
D.Lgs 267/2000, con esigibilità nell'esercizio 2017

Di procedere per l’affidamento della fornitura di che trattasi mediante procedura negoziata
diretta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016

Dare atto che trattasi di spesa necessaria e urgente al fine di assicurare le condizioni minime
di tutela del personale operaio, sui posti di lavoro previsti dal D.Lgs n.81/2008;

Di  avere  verificato  ai  sensi  dell'art.183,  comma  8  del  T.u.o.e.l.  che,  il  programma  dei
pagamenti è compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno;

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 6, del T.u.o.e.l.

                     Il Capo Settore UTC 
                                                                      f.to                Ing.Concetta Di Vincenzo

 Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.

  Il Capo Settore UTC
f.to           (Ing.Concetta Di Vincenzo)

isto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.o.e.l.

Il Resp.le del servizio finanziario
f.to (Dott.Rosario Zarbo)



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del
T.u.o.e.l

Il Resp.le del servizio finanziario
             f.to          (Dott.Rosario Zarbo)

10000,00

Impegnato 3320,00

Disponibilità 6680,00

Previsione cap.1545



       
COMUNE DI  PALMA  DI  MONTECHIARO
               Provincia di    AGRIGENTO

Al Dirigente U.T.C.
Ing.Concetta Di Vincenzo

e.p.c. Al Segretario Generale

loro sedi                    

Oggetto: preventivo tecnico – vestiario e DPI personale cimitero;

Come da incarico verbale, trasmetto in uno alla presente il preventivo tecnico del vestiario e dei DPI
occorrenti per il personale del cimitero:

- Descrizione prodotto
Pantaloni a pettorina  in poliestere 65% e cotone 35% , bicolore. Cinque tasche. Peso al mq. gr. 245, elastico nella parte 
posteriore delle bretelle con possibilità di regolazione. Due tasche ai lati (una per cellulare), due tasche applicate in vita 
e una sul petto con patta di protezione e bottoni di chiusura. Conforme alla normativa EN 
340……………………………………….………………..€.40,00 cad.

n.6 x €.40,00 =………………………………………………………………………...€.      240,00

Descrizione prodotto
Giacca in cotone 60% e poliestere 40%, bicolore. Smanicabile. Peso al mq. gr. 245, chiusura con cerniera con patta e 
velcro. 3 tasche sul petto 2 a soffietto con patta 1 a soffietto. 2 tasche in vita a soffietto ed una con cerniera. Un tascone 
sul retro. Portabiro e anellino sul petto. Polsini regolabili con velcro. Conforme alla normativa EN 
340…………………………………………...€.35,00 cad. 

 n.6 x €.35,00 =………………………………………………………………………...€.     210,00

Descrizione prodotto
Polo manica lunga in cotone piquet 100% pettinato, colore blu. Peso al mq. gr. 190 Collo chiuso con due bottoni. 
Polsini in maglia elastica a costine…………………………..………….€.10,00 cad.

 

n.12 x €.10,00 =……………………………………………………………………………..……...€.    120,00



Descrizione prodotto
Polo alta qualità , manica corta in cotone piquet 100%, colori vari. Peso al mq. gr. 180..€.15,00 cad 

n.12 x €.15,00 =……………………………………………………………………………...……...€.    180,00

Descrizione prodotto
Scarpe alte antinfortunistiche con tomaio in tessuto tecnico e pelle scamosciata. Puntale in materiale composito e lamina
antiforo in composito Wellmax. Fodera traspirante con un'alta traspirazione e assorbenza/deasorbenza del sudore. 
Soffietto imbottito. Intersuola in EVA. Suola di usura con disegno tecnico per la massima aderenza al terreno e buona 
resistenza allo scivolamento (SRA) e all'abrasione. Suola resistente al calore (300°C). Categoria di protezione S1P 
HRO. Soletta antiforo flessibile Wellmax in materiale composito che le conferisce un'eccezionale flessibilità. Tallone 
defaticante e suola antiolio………………………………………………………………..€.60,00 cad.

 

n.6 x €.60,00 =……………………………………………………………………………...……...€.    360,00

Descrizione prodotto
Elmetto aerato in politene con bardatura interna regolabile a 4 punti in plastica.eLMETTO VENTILATO CON 
AREAZIONE SUPERIORE CHE PERMETTE LA CIRCOLAZIONE DELL'ARIA FRESCA Dotato di fascia 
antisudore lavabile. E' predisposto per l'utilizzo con le cuffie POR PW42, POR PS42, il sottogola POR PW53, il 
portavisiera POR PW58,imbottitura invernale POR PA58. Vari colori disponibili. Certificazioni: EN 397 -10°C/+50°C
………………………..€.10,00 cd.

 n.6 x €.10,00 =……………………………………………………………………………...……...€.    60,00

Descrizione prodotto
Guanti da lavoro pelle fiore di bovino. Colore bianco. Certificato EN 420 ed EN 388 (2121).€.5,00 

n.10 x €.5,00 =……………………………………………………………………………...……...€.    50,00

Descrizione prodotto
Guanti da lavoro con manica supportato in cotone di qualità, tutto spalmato in PVC rosso/nero. Lunghezza totale cm. 



70. Tattamento actifresh. Certificato EN 420, EN 388 (4121) ed EN 374-1, 374-2, 374-3. 
…………………………………………………………………………….€. 15,00,cad

n..5 x €.15,00 =……………………………………………………………………………...……...€.    75,00

Descrizione prodotto
Mascherina FFP3 esternamente leggera e confortevole che non necessita di alcuna manutenzione. La presenza della
valvola, aumenta il livello di confort e facilita l'espulsione dalla maschera dell'aria calda e umida espirata. Stringi naso
in alluminio e il doppio elastico assicurano un'ottima adattabilità del respiratore ad ogni tipo di volto. Elastici regolabili
in quattro punti. L'ampia superficie filtrante garantisce la massima filtrazione minimizzando la temperature all'interno
del  facciale.  Design  che assicura l'utilizzo con altri  DPI (occhiali,  Cuffie,  etc..)  I  respiratori  FFP3 possono offrire
protezione contro aereosol solidi e liquidi e fumi contenenti i segunti materiali:  calcio carbonato,  caolina, cemento,
cellulosa,  solforo,  cotone,  carbonio,  metallo  ferroso,  oli  vegetali,  legno,  quarzo,  oli  minerali,  alluminio,  batteri,
microrganismi, plastica, manganese, platino, stricnina, fumo, virus enzimi, rame. Settori di impiego : Industria del ferro
e acciaio,  Taglio e lavorazione del metallo, ingeneria  civile, cantieri  navali,  ospedali,  saldature,  laboratori,industria
tessile, produzione di batterie, eliminazione di rifiuti tossici, fibre di amianto, Metalli pesanti (cromo, nikel, piombo),
manipolazione di principi attivi (farmaceutiche). Efficienza filtrante: 98%. Conf. da 2 pezzi.  Certificazioni: EN 149
FFP3 NR…………..…………………………€.6,00 cad 

    n..18 x €.6,00 =…………………………………………………………………...……...€.    108,00

Descrizione prodotto
Maschera pienofacciale monofiltro in silicone anallergico monofiltro. Lente panoramica in 

policarbonato neutro con ampissima visuale (180°) e 5 lacci di tenuta regolabili in elastomero. Utilizza filtri con attacco
EN 148-1. Peso gr. 520.Compatibile con i filtri codice blu 21200, blu 21300, blu 21400, blu 21500 
……………………………………………………………..€.90,00 cad

n..2 x € 90,00 =…………………………………………………………………...……...€.    180,00

Descrizione prodotto
Tuta monouso antistatica in Tyvek colore bianco. Cerniera di chiusura con patta e cappuccio. Maniche, cappuccio, 
girovita e caviglie con elastico. Senza tasche. Certificata Tipo 5,6. III 
categoria……………………………………………………………………………….€.10,00 cad

 

n..20 x € 10,00 =…………………………………………………………………...……...€.    200,00



Descrizione prodotto
Grembiule pesante per l'industria chimica ad alta protezione in PVC. Colore verde. elevata protezione da acidi e basi. È 
una valida barriera contro spruzzi accidentali. Dimensioni cm. 115 X 90. Peso al mq. gr. 644. Certificato EN 340 ed EN
14604………………………………..€.20,00 cad

n.4 x € 20,00 =…………………………………………………………………...……...€.    80,00

SOMMANO……………….€. 1,863,00
IVA 22%…………………….€.     409,86
TOTALE……………………..€.  2.272,86
IN C.T….…………………..€.  2.280,00

Taglie e misure:
Sig.Rubino Stefano    pantalone 52, giubbotto,xl, scarpe 42
Sig D’Andrea Gioacchino  pantalone 50, giubbotto,xl, scarpe 44
Sig Di Rosa Salvatore  pantalone 52, giubbotto,xl, scarpe 42
Sig Meli Calogero  pantalone 58, giubbotto,xl, scarpe 41
Sig Sortino Gerlando  pantalone 52, giubbotto,xl, scarpe 41
Sig Zarbo Rosario  pantalone 50, giubbotto,xl, scarpe 42

Palma di Montechiaro li, 22.03.2017

Il Responsabile dei servizi cimiteriali
f.to Arch. Salvatore Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni  15 consecutivi  dal
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale         


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: Fornitura "Vestiario e DPI" per il personale operaio del cimitero comunale - Approvazione preventivo di spesa. Scelta modalità di gara - CIG.Z021E17F1C
	Anno 2017
	IL DIRIGENTE U.T.C.
	
	DETERMINA
	f.to Ing.Concetta Di Vincenzo


